易助电机（苏州）有限公司 江苏苏州 江苏苏州 制造业 100.00  设立

康平科技（苏州）股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

73

子公司名称
主要经营

地
注册地 业务性质

持股比例（%）
取得方式

直接 间接

深圳艾史比特电机有限公司 深圳 深圳 制造业 100.00  同一控制下合并

香港康普投资有限公司 中国香港 中国香港 贸易 100.00  同一控制下合并

ES 产业株式会社 韩国天安 韩国天安 制造业 99.73  同一控制下合并

苏州迎东电动工具有限公司 江苏苏州 江苏苏州 制造业 100.00  设立

南通康平东机电科技有限公司 江苏南通 江苏南通 制造业 100.00  同一控制下合并

香港康平合科技有限公司 中国香港 中国香港 控股 100.00  设立

康平科技（越南）有限公司 越南平阳 越南平阳 制造业 100.00  设立

本集团不存在未纳入合并财务报表范围的结构化主体。

九、  与金融工具相关风险

本集团的主要金融工具包括应收票据、短期借款、应收款项、应付款项等，各项金融工具的详

细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取

的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在

限定的范围之内。

1. 各类风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的

负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险

管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

a.汇率风险，本集团承受汇率风险主要与所持有美元、韩元、越南盾外币的应收账款、应付账

款、借款及银行存款有关，由于美元、韩元、越南盾等外币与本集团的功能货币之间的汇率变动使

本集团面临汇率风险。下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，本集团于

2020年 12 月 31日人民币对美元变动使人民币升值/贬值将对利润总额和股东权益产生的影响，此影

响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。因其他币种的金融工具在汇率发生变动时对利润总

额和股东权益影响不重大，此处略去相关敏感性分析。公司认为，公司面临的汇率风险整体可控。

集团的外汇货币性项目详细披露详见附注六、49。

项目
本年发生额/年末余额

利润总额增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

康平科技（苏州）股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

74

人民币对美元贬值（美元汇率增加 1%）  1,855,329.17   1,202,107.78

人民币对美元升值（美元汇率减少 1%）  -1,855,329.17 -1,202,107.78

b.利率风险，本集团对利率波动敏感性不强，不存在重大利率风险。

(2) 信用风险，是指金融工具的一方不履行义务造成另一方发生财务损失的风险。本集团的信

用风险主要来自银行存款和应收款项，为控制上述相关风险，本集团分别采取了以下措施：

a.银行存款

本集团将银行存款存放于信用评级较高的金融机构，故其信用风险较低。

b.应收款项

本集团选择信用良好的客户进行交易，并对应收款项余额进行监控，以确保本集团不会面临重

大坏账风险。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回

收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名

外，本集团无其他重大信用集中风险。于2020年12月31日本集团应收账款前五名余额合计为

145,797,864.05元。

(3) 流动风险

流动风险，是指本集团在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的

风险。流动风险可能源于无法尽快以公允价值售出金融资产；或者源于对方无法偿还其合同债务；

或者源于提前到期的债务；或者源于无法产生预期的现金流量。

为控制该项风险，本集团综合运用票据结算、银行借款等多种融资手段，并采取长、短期融资

方式适当结合，优化融资结构的方法，保持融资持续性与灵活性之间的平衡。